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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku vzniku částečných výbojů ve velkých

točivých strojích a na jejich eliminaci. Práce v úvodu popisuje konstrukci vysokonapěťových

točivých strojů a vznik částečných výbojů. Dále se práce zaměřuje na vznik výbojů jak v

drážkách statorových vinutí, tak na výstupu z nich, a na jejich eliminaci pomocí vodivých a

polovodivých ochran. Poslední část práce se zabývá měřením polovodivých ochran na tyčích.

Tyto výsledky jsou poté porovnávány s měřením na sklotextitních trubkách.
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Abstract

The bachelor’s thesis is specialized to genesis partial discharges in high-voltage winding

of rotate machine and their elimination. At the beginning, the thesis describes the construction

of high-voltage rotate machine and genesis partial discharges. Next part of the thesis is

specialized to genesis discharges in slots of the stator winding and output from the slot, and

elimination using conductive and semi-conductive shields. Last part of the thesis is dealt to

measurement semi-conductive protection applied to the bar. The results of measurement are

compared with measurement semi-conductive protection applied to the sklotextit pipe.
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Seznam symbolů a zkratek

A, B ............................. Konstanty závislé na druhu plynu a teplotě [m2/J], [m2/C]

C .................................. Kapacita [F/m2]

d. ................................. Vzdálenost [m]

f .................................. Frekvence [Hz]

l ................................... Aktivní délka [m]

N .................................. Počet závitů

p .................................. Tlak [Pa]

P .................................. Mezní povolené ztráty [W/cm2]

PE ................................ Polyetylen

PEN ............................. Polyetylennaftalát

PET ............................. Polyetylentereftalát

PTFE ........................... Polytetrafluoretylen

RS ................................ Povrchový odpor [Ω]

RV ................................................ měrný odpor [Ω∙m]

SiC ............................. silicon-carbid

tan δ ............................. Ztrátový činitel

Ui ................................. Indukované napětí [V]

UN ................................................ Jmenovité napětí cívky [V]

UT ................................................ Testované napětí cívky [V]

Uz ................................ Zapalovací napětí [V]

VPI .............................. Vacuum Pressure Impregnation

Φ.................................. Magnetický tok [Wb]

γe................................................... Součinitel
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Úvod

Točivé elektrické stroje se rozdělují na dva základní typy. Na točivé elektrické stroje

přeměňující mechanickou energii na elektrickou, kterým se říká generátor, a na elektrické

stroje přeměňující elektrickou energii na mechanickou, které se nazývají motor. U těchto

strojů je velice důležitá spolehlivost, jelikož každá odstávka stroje kvůli poruše se negativně

projevuje na ekonomické využitelnosti stroje.

Jednou z částí točivých elektrických strojů, které jsou nejvíce namáhány, jsou

bezpochyby izolační systémy. V této bakalářské práci se budu zabývat vznikem částečných

výbojů v izolačním systému stroje a také vznikem výbojů ve statorových drážkách stroje a na

výstupu z nich. Zaměřím se na použití vodivých a polovodivých pásků a laků, které slouží

právě k eliminaci výbojů jak v drážkách, tak na výstupu z nich.

Touto problematikou se budu zabývat i v praktické části bakalářské práce, kde budu měřit

jednotlivé polovodivé ochrany od společnosti Von Roll a společnosti Krempel navinuté na

tyčích. Hodnoty z tohoto měření budu porovnávat s měřením, které bylo provedeno

s totožnými polovodivými ochranami, které ale nebyly navinuty na tyči, ale na sklotextitní

trubce.
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1 Popis vysokonapěťového točivého stroje

Elektrické točivé stroje jsou stroje, ve kterých se elektromagnetickou indukcí mění

mechanická energie na elektrickou (generátor) nebo elektrická energie na mechanickou

(motor). Elektrický točivý stroj se skládá z pevné části, která se nazývá stator a točivé části,

která se nazývá rotor. Otáčející se rotor u generátoru způsobuje v magnetickém obvodu

statoru proměnný magnetický tok, který indukuje do statorového vinutí elektrické napětí

Ui.[1]

𝑈𝑖 = 𝑁 ∙ 2 ∙ 𝜋 ∙ 𝑓 ∙ 𝛷𝑚

√2
= 4,44 ∙ 𝑁 ∙ 𝑓 ∙ 𝛷𝑚, (1.1)

kde N ‒ počet závitů [‒]

f ‒ frekvence [Hz]

Фm ‒ magnetický tok [Wb]

Přivedením střídavého napětí na statorové svorky vinutí motoru, vznikne v magnetickém

obvodu statoru magnetický tok. Vzájemnou polohou statorového magnetického toku a

rotorového magnetického toku vznikne mechanický moment Mmech, který roztočí rotor.

𝑀𝑚𝑒𝑐ℎ = 𝛷 ∙ 𝑁 ∙ 𝐼2 ∙ sin 𝛼, (1.2)

kde N ‒ počet závitů rotorového vinutí [‒]

I2 ‒ proud v rotorovém vinutí [A]

Ф ‒ magnetický tok [Wb]

sin (α) ‒ úhel mezi osou statorového magnetického toku a osou rotorového vinutí

Mezi nejpoužívanější točivé stroje patří: asynchronní, synchronní a stejnosměrné stroje.

Asynchronní stroje mají název odvozen od rozdílných otáček rotoru oproti otáčkám

točivého magnetického pole statoru. Můžeme se ale setkat i s názvem indukční stroje.

V průmyslu se řadí tyto stroje mezi nejpoužívanější. U asynchronních strojů rozeznáváme dva

druhy motorů a to s rotorem nakrátko a s kroužkovým rotorem. Rotor nakrátko má rotorové

vinutí sestavené z tyčí, které se nejčastěji vyrábějí z hliníku, mědi nebo mosazi. Tyče jsou na

koncích spojeny kruhy, které celé rotorové vinutí zkratují. Kroužkový rotor má vinutí řešené
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pomocí třífázového vinutí, které se spojuje do hvězdy. Konce vinutí jsou pomocí kroužků a

kartáčů vyvedeny ven z rotoru. Při rozběhu stroje se na rotorové cívky připojuje činný odpor,

který zvedá záběrový moment. Na konci rozběhu se odpor odpojí a rotorové vinutí spojí

nakrátko. Stator je tvořen stejně jako rotor magnetickým obvodem složeným z válcovaných

plechů. Ve statorovém magnetickém obvodu jsou vytvořené drážky, kde je uložené třífázové

statorové vinutí. Konce vinutí jsou vyvedeny na statorovou svorkovnici. [20]

U synchronních strojů jsou na rozdíl od asynchronních strojů otáčky rotoru a otáčky

točivého magnetického pole stejné. Tento typ strojů se v drtivé většině používá v elektrárnách

pro výrobu elektrické energie. I u tohoto typu točivého stoje se používají různé konstrukce

rotorů. Jedním z používaných rotorů, je rotor s vyniklými póly. Tento rotor je tvořen

magnetickým obvodem, ke kterému jsou přišroubovány magnetické póly. Na každém pólu je

navinuta cívka, která je přes kartáče a kroužky napájena stejnosměrným napětím. Tento druh

rotoru se často používá u vodních elektráren jako hydroalternátor. Dalším typem

synchronního stroje je synchronní stroj s hladkým rotorem. Rotory tohoto typu mají malý

průměr, zato dlouhou osovou délku. Rotorové vinutí jsou zasazovány do drážek

vyfrézovaných po obvodu válce a stejně jako u rotoru s vyniklými póly jsou přes kartáče a

kroužky vyvedeny ven z rotoru na stejnosměrné napětí. Uplatnění tento rotor nachází u

parních elektráren jako turboalternátor. [20]

Obr 1.1: Princip stejnosměrného stroje, převzato z [21]
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Stejnosměrné stroje stejně jako předchozí stroje disponují statorem a rotorem. Od

předchozích strojů se ale v dosti věcech liší. Jednou z věcí je stator, který není tvořen

válcovanými plechy, ale je odléván. Na odlitý stator jsou připevněny hlavní póly, na kterých

je navinuto vinutí, které je připojeno na stejnosměrné napětí. Podle velikosti stroje se do

statoru umísťují další pomocná vinutí. Jedním z nich je kompenzační vinutí, které je umístěno

v drážkách pólových nástavců, které jsou umístěny na hlavních pólech. Toto vinutí zabraňuje

vychýlení neutrální osy v důsledku reakce kotvy. Ve statoru jsou dále umístěny kartáče, které

dosedají na komutátor rotoru. Rotor stejnosměrného stroje je složen z válcovaných plechů,

V plechách jsou vytvořený drážky, kde je umístěno stejnosměrné vinutí. Konce jednotlivých

cívek jsou připevněny k lamelám komutátoru. Komutátor se skládá z klínových měděných

lamel vzájemně izolovaných mikanitovými lamelami. [20]

[…]


U [V] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA]
250 0,00 0,02 0,02 0,02

Propálená při 3,5 kV

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02
500 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
750 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11
1000 0,23 0,24 0,24 0,23 0,23 0,24 0,23 0,24 0,27
1250 0,44 0,48 0,48 0,39 0,40 0,41 0,39 0,45 0,45
1500 0,79 0,81 0,82 0,74 0,79 0,81 0,77 0,86 0,89
1750 1,35 1,47 1,36 1,31 1,37 1,37 1,31 1,47 1,51
2000 2,09 2,46 2,33 2,07 2,24 2,29 2,17 2,45 2,51
2250 3,59 3,83 3,81 3,13 3,65 3,72 3,54 3,98 4,09
2500 5,85 6,14 6,07 5,22 6,12 6,24 5,93 6,67 6,86
2750 9,08 10,00 9,84 8,45 9,35 9,54 9,07 10,20 10,48
3000 11,62 14,98 14,49 13,28 14,20 14,48 13,77 15,49 15,90
3250 21,26 23,72 22,15 20,00 22,83 23,29 22,12 24,89 25,57
3500 34,57 35,54 34,73 31,18 33,93 34,57 32,88 37,00 37,96
3750 53,31 52,50 52,02 46,69 51,45 52,50 49,92 56,14 57,67
4000 74,31 79,97 77,71 66,56 77,30 78,84 74,88 84,25 86,59
4250 108,2 117,1 110,7 98,22 111,5 113,7 108,1 121,6 124,9
4500 171,2 187,4 180,3 167,2 169,6 173,0 164,4 163,7 190,0
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 P8002 - lak

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

U [V] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA]
250 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02
500 0,05 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,05 0,03
750 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
1000 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10
1250 0,15 0,13 0,15 0,15 0,15 0,13 0,13 0,13 0,15 0,13
1500 0,18 0,18 0,19 0,18 0,19 0,18 0,16 0,18 0,18 0,16
1750 0,24 0,23 0,24 0,24 0,26 0,23 0,23 0,21 0,26 0,21
2000 0,32 0,29 0,34 0,31 0,34 0,27 0,29 0,27 0,36 0,29
2250 0,42 0,39 0,44 0,40 0,45 0,39 0,39 0,37 0,48 0,39
2500 0,60 0,50 0,60 0,50 0,61 0,53 0,52 0,47 0,65 0,50
2750 0,76 0,69 0,78 0,69 0,82 0,74 0,68 0,61 0,81 0,63
3000 0,99 0,90 0,99 0,87 1,13 0,94 0,95 0,76 1,10 0,86
3250 1,26 1,23 1,36 1,20 1,53 1,32 1,23 1,03 1,45 1,11
3500 1,63 1,62 1,81 1,53 2,13 1,74 1,68 1,34 1,91 1,52
3750 2,25 2,20 2,55 1,99 2,91 2,50 2,18 1,79 2,71 2,02
4000 2,96 3,00 3,44 2,67 3,94 3,23 2,97 2,42 3,65 2,55
4250 4,22 4,14 4,85 3,70 5,51 4,23 4,14 3,36 4,88 3,47
4500 5,85 5,85 6,90 5,02 7,71 6,17 5,88 4,83 6,51 4,80

P8001 - lak

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

U [V] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA] I [µA]
250 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

Propálená při 4 kV

Propálená při 4 kV

0,02 0,02 0,02
500 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
750 0,11 0,11 0,11 0,10 0,11 0,11 0,11 0,11
1000 0,19 0,19 0,21 0,18 0,21 0,21 0,21 0,21
1250 0,36 0,37 0,32 0,32 0,37 0,39 0,37 0,37
1500 0,60 0,60 0,61 0,53 0,63 0,61 0,63 0,60
1750 0,94 0,95 0,97 0,86 1,07 0,99 1,07 1,05
2000 1,52 1,44 1,42 1,24 1,68 1,58 1,60 1,53
2250 2,34 2,29 2,34 2,07 2,57 2,55 2,50 2,55
2500 3,62 3,46 3,57 3,20 3,97 3,65 4,20 3,97
2750 5,25 5,23 5,11 4,65 5,88 5,65 5,70 5,95
3000 7,96 7,93 7,75 6,77 8,53 8,53 8,51 8,69
3250 12,07 12,23 11,58 10,92 12,86 13,26 12,86 12,79
3500 17,80 18,93 18,14 16,93 19,40 19,77 19,90 19,03
3750 26,70 28,27 27,25 25,01 29,35 29,58 29,08 28,72
4000 41,36 41,36 41,36 38,61 39,10 45,72 41,52 42,16
4250 64,94 67,04 63,97 62,04 63,65 67,37 62,84 63,17
4500 124,7 116,8 115,8 116,6 116,3 114,2 109,0 110,7
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Příloha B – Grafy srovnávající měření na tyči a na sklotextitové trubce
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