Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Studie antikoronových ochran u velkých točivých strojů
Student: Marek HAJNÝ Std. číslo: E11B0116P
Vedoucí: Ing. Ondřej Krpal

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci věnuje antikoronním ochranám v synchronních generátorech. Student splnil všechny body zadání, i když některé body by šly více rozpracovat. Práce obsahuje stylistické chyby, ale i formální (str. 39 až 42 - chybí popisky os). Kladně hodnotím závěrečnou praktickou část, kdy student srovnával měření V-A charakteristik polovodivých ochran na vzorcích statorových tyčí a sklotextitových trubkách a doplnil je vhodnou statistickou metodou. S přihlédnutím k dobré aktivitě studenta hodnotím celkově práci jako velmi dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2014

.....
podpis vedoucího práce